
 

Уважаемые коллеги! 

Настоящим письмом доводим до вашего сведения, что приказом 

Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

Пермского края (далее – Министерство) от 14 июня 2023 г. № 32-01-04-61 

внесены изменения в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг  

для государственных автономных и бюджетных учреждений Пермского края  

и государственных унитарных предприятий Пермского края, осуществляющих 

закупки в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ  

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

утверждённое приказом Министерства от 31 июля 2019 г. № СЭД-32-01-04-91 

(далее соответственно – Приказ, Типовое положение, Закон № 223-ФЗ). 

Приказом уточнен круг отношений, которые Типовым положением  

не регулируются в соответствии с ч. 4 ст. 1 Закона № 223-ФЗ, в частности  

установлено, что к предмету регулирования Типовым положением не относятся 

отношения, связанные с осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, 

услуг у юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми с заказчиком 

лицами в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, если 

такие закупки осуществляются в целях обеспечения единого технологического 

процесса, при условии, что перечень таких юридических лиц определен 

положением о закупке, в котором указывается обоснование включения  

в указанный перечень каждого юридического лица в соответствии  

с положениями Налогового кодекса Российской Федерации. 

Дополнительно сообщаем, что перечень указанных взаимозависимых лиц 

размещается заказчиком в РИС Закупки ПК и ЕИС отдельным файлом 

Руководителям исполнительных 
органов государственной власти 
Пермского края 

  

  

Об изменении Типового положения 
о закупке  

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 1 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



(документом), который должен являться приложением к положению  

о закупке, его неотъемлемой частью.  

Кроме того, Приказом дополнен перечень оснований закупки товара, 

работы или услуги у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

случаем осуществления закупки у юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации.  

Обращаем внимание, что подведомственным вам автономным, 

бюджетным учреждениям и предприятиям необходимо обеспечить внесение 

соответствующих изменений в положения о закупке не позднее 14 августа  

2023 г. с учетом обязательного размещения таких изменений через РИС Закупки 

ПК в единой информационной системе. 

Приложение: 1. Копия Приказа в форматах word, pdf на 6 л. в 1 экз.; 
  2. Изменения в Типовое положение на 1 л. в 1 экз. 

Статс-секретарь – заместитель 
министра, начальник управления  
организационно-правового обеспечения               М.В. Пашиева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Антонян Армен Карапетович  

8 (342) 237 51 17 

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 2 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края  

от 5 декабря 2013 г. № 1707-п «Об утверждении Положения о Министерстве  

по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для 

автономных учреждений Пермского края, бюджетных учреждений Пермского 

края и унитарных предприятий Пермского края, осуществляющих закупки  

в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ  

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

утвержденное приказом Министерства по регулированию контрактной системы 

в сфере закупок Пермского края от 31 июля 2019 г.  

№ СЭД-32-01-04-91 (в редакции приказов Министерства по регулированию 

контрактной системы в сфере закупок Пермского края от 21 октября 2019 г.  

№ СЭД-32-01-04-134, от 24 октября 2019 г. № СЭД-32-01-04-136, от 12 ноября 

    

О внесении изменений  
в Типовое положение о закупке 
товаров, работ, услуг для 
автономных учреждений 
Пермского края, бюджетных 
учреждений Пермского края 
и унитарных предприятий 
Пермского края, 
осуществляющих закупки  
в соответствии с Федеральным 
законом от 18 июля 2011 г.  
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», 
утвержденное приказом 
Министерства по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Пермского края  
от 31 июля 2019 г.  
№ СЭД-32-01-04-91 
  

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-61 от 14.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 1 из 3. Страница создана: 14.06.2023 18:25
Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 3 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



  

2019 г. № СЭД-32-01-04-148, от 20 декабря 2019 г. № СЭД-32-01-04-161, 

от 26 марта 2020 г. № СЭД-32-01-04-36, от 15 июля 2020 г. № 32-01-04-89,  

от 11 ноября 2020 г. № 32-01-04-129, от 30 июня 2021 г. № 32-01-04-76,  

от 01 ноября 2021 г. № 32-01-04-151, от 05 марта 2022 г. № 32-01-04-45, от 15 

марта 2022 г. № 32-01-04-54, от 04 апреля 2022 г. № 32-01-04-68, от 31 мая  

2022 г. № 32-01-04-109, от 05 октября 2022 г. № 32-01-04-188, от 24 октября 

2022 г. № 32-01-04-197, 09 декабря 2022 г. № 32-01-04-228, от 16 февраля  

2023 г. № 32-01-04-20, от 06 апреля 2023 г. № 32-01-04-32, от 29 мая 2023 г.  

№ 32-01-04-46), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.1.2 изложить в редакции:  

«1.1.2. Настоящее Положение не регулирует отношения, указанные 

в части 4 статьи 1 Закона № 223-ФЗ, в том числе отношения, связанные 

с осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, услуг у указанных  

в части 2 статьи 1 Закона № 223-ФЗ юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации, у иных юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с указанным кодексом 

(далее – взаимозависимые лица), если закупки осуществляются в целях 

обеспечения единого технологического процесса.  

При этом закупка у взаимозависимых лиц может осуществляться  

при условии, что перечень таких лиц определен правовыми актами заказчика, 

предусмотренными частью 1 статьи 2 Закона № 223-ФЗ и регламентирующими 

правила закупок. В таких правовых актах указывается обоснование включения 

в указанный перечень каждого взаимозависимого лица в соответствии  

с положениями Налогового кодекса Российской Федерации.». 

1.2. пункт 3.2.2 дополнить подпунктом 47 следующего содержания:  

«47) осуществление закупки у юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации.». 

2. Государственным автономным учреждениям Пермского края, 

государственным бюджетным учреждениям Пермского края, государственным 

унитарным предприятиям Пермского края до 14 августа 2023 г. обеспечить 

внесение соответствующих изменений в правовые акты, регламентирующие 

правила закупки. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания, 

за исключением пункта 1 настоящего приказа, который распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-61 от 14.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 2 из 3. Страница создана: 14.06.2023 18:25
Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 4 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28

consultantplus://offline/ref=A029FAE8C7A668BD0BC9C5F0A519579340ADFAF9B41E5591D47934E04EDA62BF238C159816299DDAD35D41CAFCF86319C740E76CDEC8EE1CI2w4F
consultantplus://offline/ref=EFBAB3E368ACC1EF9B16FC3026B48B4B50FD97E808BF0E6EE6581DD461DFB9868982C3D02C52E7A9E2048E91F1EE0ECC8F2F517D950800D8u6A5G
consultantplus://offline/ref=EFBAB3E368ACC1EF9B16FC3026B48B4B50F89AEB06B90E6EE6581DD461DFB9868982C3D02952EEA3B65E9E95B8BB0AD286374F798B08u0A3G
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC38157690FE788B2F0B23207C4D3A6BC91797CF4D96D7B0CD28CDB0D6539DDB9E6A0DBA3654FB2D3BB6F7F70F
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC381576C02E486B4F0B23207C4D3A6BC91796EF481617B05CC8ED91833689B7E7FF


  

4. Настоящий приказ опубликовать в Бюллетене законов Пермского края, 

правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, 

исполнительных органов государственной власти Пермского края.  

Статс-секретарь – заместитель  
министра, начальник управления  
организационно-правового обеспечения      М.В. Пашиева 

 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-61 от 14.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 3 из 3. Страница создана: 14.06.2023 18:25
Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 5 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края  

от 5 декабря 2013 г. № 1707-п «Об утверждении Положения о Министерстве  

по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для 

автономных учреждений Пермского края, бюджетных учреждений Пермского 

края и унитарных предприятий Пермского края, осуществляющих закупки  

в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ  

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

утвержденное приказом Министерства по регулированию контрактной системы 

в сфере закупок Пермского края от 31 июля 2019 г.  

№ СЭД-32-01-04-91 (в редакции приказов Министерства по регулированию 

контрактной системы в сфере закупок Пермского края от 21 октября 2019 г.  

№ СЭД-32-01-04-134, от 24 октября 2019 г. № СЭД-32-01-04-136, от 12 ноября 

14.06.2023 32-01-04-61 

О внесении изменений  
в Типовое положение о закупке 
товаров, работ, услуг для 
автономных учреждений 
Пермского края, бюджетных 
учреждений Пермского края 
и унитарных предприятий 
Пермского края, 
осуществляющих закупки  
в соответствии с Федеральным 
законом от 18 июля 2011 г.  
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», 
утвержденное приказом 
Министерства по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Пермского края  
от 31 июля 2019 г.  
№ СЭД-32-01-04-91 
  

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 6 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



  

2019 г. № СЭД-32-01-04-148, от 20 декабря 2019 г. № СЭД-32-01-04-161, 

от 26 марта 2020 г. № СЭД-32-01-04-36, от 15 июля 2020 г. № 32-01-04-89,  

от 11 ноября 2020 г. № 32-01-04-129, от 30 июня 2021 г. № 32-01-04-76,  

от 01 ноября 2021 г. № 32-01-04-151, от 05 марта 2022 г. № 32-01-04-45, от 15 

марта 2022 г. № 32-01-04-54, от 04 апреля 2022 г. № 32-01-04-68, от 31 мая  

2022 г. № 32-01-04-109, от 05 октября 2022 г. № 32-01-04-188, от 24 октября 

2022 г. № 32-01-04-197, 09 декабря 2022 г. № 32-01-04-228, от 16 февраля  

2023 г. № 32-01-04-20, от 06 апреля 2023 г. № 32-01-04-32, от 29 мая 2023 г.  

№ 32-01-04-46), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.1.2 изложить в редакции:  

«1.1.2. Настоящее Положение не регулирует отношения, указанные 

в части 4 статьи 1 Закона № 223-ФЗ, в том числе отношения, связанные 

с осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, услуг у указанных  

в части 2 статьи 1 Закона № 223-ФЗ юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации, у иных юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с указанным кодексом 

(далее – взаимозависимые лица), если закупки осуществляются в целях 

обеспечения единого технологического процесса.  

При этом закупка у взаимозависимых лиц может осуществляться  

при условии, что перечень таких лиц определен правовыми актами заказчика, 

предусмотренными частью 1 статьи 2 Закона № 223-ФЗ и регламентирующими 

правила закупок. В таких правовых актах указывается обоснование включения 

в указанный перечень каждого взаимозависимого лица в соответствии  

с положениями Налогового кодекса Российской Федерации.». 

1.2. пункт 3.2.2 дополнить подпунктом 47 следующего содержания:  

«47) осуществление закупки у юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации.». 

2. Государственным автономным учреждениям Пермского края, 

государственным бюджетным учреждениям Пермского края, государственным 

унитарным предприятиям Пермского края до 14 августа 2023 г. обеспечить 

внесение соответствующих изменений в правовые акты, регламентирующие 

правила закупки. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания, 

за исключением пункта 1 настоящего приказа, который распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 7 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28

consultantplus://offline/ref=A029FAE8C7A668BD0BC9C5F0A519579340ADFAF9B41E5591D47934E04EDA62BF238C159816299DDAD35D41CAFCF86319C740E76CDEC8EE1CI2w4F
consultantplus://offline/ref=EFBAB3E368ACC1EF9B16FC3026B48B4B50FD97E808BF0E6EE6581DD461DFB9868982C3D02C52E7A9E2048E91F1EE0ECC8F2F517D950800D8u6A5G
consultantplus://offline/ref=EFBAB3E368ACC1EF9B16FC3026B48B4B50F89AEB06B90E6EE6581DD461DFB9868982C3D02952EEA3B65E9E95B8BB0AD286374F798B08u0A3G
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC38157690FE788B2F0B23207C4D3A6BC91797CF4D96D7B0CD28CDB0D6539DDB9E6A0DBA3654FB2D3BB6F7F70F
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC381576C02E486B4F0B23207C4D3A6BC91796EF481617B05CC8ED91833689B7E7FF


  

4. Настоящий приказ опубликовать в Бюллетене законов Пермского края, 

правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, 

исполнительных органов государственной власти Пермского края.  

Статс-секретарь – заместитель  
министра, начальник управления  
организационно-правового обеспечения      М.В. Пашиева 

 

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 8 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28



Изменения в приказ Министерства  
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского 

края от 14 июня 2023 г. № 32-01-04-61 «О внесении изменений  
в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для автономных 
учреждений Пермского края, бюджетных учреждений Пермского края 
и унитарных предприятий Пермского края, осуществляющих закупки  
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ  
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», утверждённые приказом Министерства по регулированию 
контрактной системы в сфере закупок Пермского края от 31 июля  

2019 г. № СЭД-32-01-04-91» 

- уточнение круга отношений, которые Типовым положением  

не регулируются в соответствии с ч. 4 ст. 1 Закона № 223-ФЗ, в том числе 

отношениями, связанными с осуществлением заказчиком закупок товаров, 

работ, услуг у юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми  

с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации при соблюдении установленных пунктом 1.1.2 Типового 

положения дополнительных условий; 

- дополнение случаем закупки товара, работы или услуги  

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).  

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 32-02-исх02-119 от 20.06.2023. Исполнитель: Антонян А.К.
Страница 9 из 9. Страница создана: 19.06.2023 17:28


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

